
/ллл/ Нй рллл 

Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 августа 2015 г. № 274-п 
г. Нарьян-Мар 

О внесении изменений в отдельные постановления 
Администрации Ненецкого автономного округа 

В соответствии со статьей 16 закона Ненецкого автономного округа от 
06.01.2005 № 542-оз «Об Администрации Ненецкого автономного округа и иных 
органах исполнительной власти Ненецкого автономного округа», постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 25.08.2015 № 273-п «Об органах 
исполнительной власти Ненецкого автономного округа» Администрация 
Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в отдельные постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление, за исключением подпункта 7 пункта 2 
прилагаемых изменений, вступает в силу с 01 октября 2015 года. 

Подпункт 7 пункта 2 прилагаемых изменений вступает в силу со дня 
официального опубликования настоящего постановления и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 21 августа 2015 года. 

Заместитель 
Ненецкого авт< 

<$\\ОМпОГ0 

М.В. Васильев 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 25.08.2015 № 274-п «О внесении 
изменений в отдельные постановления 
Администрации Ненецкого 
автономного округа» 

Изменения 
в отдельные постановления Администрации 

Ненецкого автономного округа 

1. В постановлении Администрации Ненецкого автономного округа от 
28.11.2014 № 464-п «Об утверждении Положения о Департаменте финансов, 
экономики и имущества Ненецкого автономного округа» (с изменениями, 
внесенными постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 
01.06.2015 № 172-п): 

1) наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Положения о Департаменте финансов и экономики 

Ненецкого автономного округа»; 
2) в пункте 1 и грифе утверждения Приложения слова «Департаменте 

финансов, экономики и имущества» заменить словами «Департаменте финансов и 
экономики». 

2. В Положении о Департаменте финансов, экономики и имущества 
Ненецкого автономного округа, утвержденном постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 28.11.2014 № 464-п (с изменениями, внесенными 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 01.06.2015 
№ 172-п): 

1) наименование изложить в следующей редакции: 
«Положение о Департаменте финансов и экономики Ненецкого автономного 

округа»; 
2) в абзаце первом пункта 1: 
слова «Департамент финансов, экономики и имущества» заменить словами 

«Департамент финансов и экономики»; 
слова «, управления и распоряжения государственным имуществом 

Ненецкого автономного округа (далее - окружное имущество), земельных 
отношений» исключить; 

3) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«Департамент является правопреемником Управления финансов Ненецкого 

автономного округа и Управления экономического развития Ненецкого 
автономного округа.»; 

4) пункт 2, пункты 17-19, подпункты 3, 4, 5, 6, 7, 17, 18 пункта 22, пункт 28 
признать утратившими силу; 

5) пункт 7 изложить в следующей редакции: 



«7. Полное наименование Департамента: Департамент финансов и 
экономики Ненецкого автономного округа. 

Сокращенные наименования Департамента: ДФЭ НАО, Департамент 
финансов и экономики НАО.»; 

6) в пункте 25 слова «руководителем департамента» исключить; 
7) пункт 26 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае досрочного прекращения полномочий руководителя Департамента 

(до назначения нового руководителя Департамента в установленном порядке) его 
обязанности исполняет заместитель руководителя Департамента (без освобождения 
от работы, определенной служебным контрактом) на основании письменного 
распоряжения губернатора Ненецкого автономного округа.»; 

8) пункт 30 изложить в следующей редакции: 
«30. Полномочия представителя нанимателя и функции работодателя в 

отношении служащих и работников Департамента осуществляются в соответствии 
с постановлением губернатора Ненецкого автономного округа.»; 

9) подпункт 2 пункта 32 изложить в следующей редакции: 
«2) осуществляет делегированные в соответствии с постановлением 

губернатора Ненецкого автономного округа полномочия представителя нанимателя 
и функции работодателя;»; 

10) в подпункте 3 пункта 32 слова «в пределах установленных 
Администрацией Ненецкого автономного округа предельной численности и фонда 
оплаты труда государственных гражданских служащих и работников 
Департамента» исключить. 

3. В Положении об Аппарате Администрации Ненецкого автономного 
округа, утвержденном постановлением Администрации Ненецкого автономного 
округа от 22.12.2014 № 498-п (с изменениями, внесенными постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 10.03.2015 № 49-п): 

1) пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания: 
«внутренний государственный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений; 
контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»; 

2) подпункт 27 пункта 21 признать утратившим силу; 
3) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания: 
«21.1. При осуществлении внутреннего государственного финансового 

контроля в сфере бюджетных правоотношений и контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд Аппарат Администрации: 

1) осуществляет контроль за соблюдением бюджетного законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 
бюджетные правоотношения; 

2) осуществляет контроль за полнотой и достоверностью отчетности о 
реализации государственных программ, в том числе отчетности об исполнении 
государственных (муниципальных) заданий; 

3) осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд (далее - контроль в сфере закупок) как орган внутреннего государственного 
финансового контроля; 

4) проводит анализ осуществления главными администраторами средств 
бюджета Ненецкого автономного округа внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита; 

5) проводит в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения, проверки, ревизии, обследования в отношении следующих 
объектов контроля: 

главных распорядителей (распорядителей) средств окружного бюджета, 
главных администраторов (администраторов) доходов окружного бюджета, 
главных администраторов (администраторов) источников финансирования 
дефицита окружного бюджета, получателей средств окружного бюджета; 

финансовых органов, главных распорядителей (распорядителей) и 
получателей средств бюджета, которым предоставлены межбюджетные 
трансферты, в части соблюдения ими целей и условий предоставления 
межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из 
окружного бюджета; 

государственных учреждений Ненецкого автономного округа, 
государственных унитарных предприятий Ненецкого автономного округа, 
хозяйственных товариществ и обществ с участием Ненецкого автономного округа 
в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей 
(вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах; 

юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 
государственных корпораций и государственных компаний, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) 
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), 
индивидуальных предпринимателей, физических лиц в части соблюдения ими 
условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из окружного бюджета, 
договоров (соглашений) о предоставлении государственных гарантий; 

юридических лиц, получающих средства из бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа по 
договорам о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования; 

кредитных организаций, осуществляющих отдельные операции со 
средствами окружного бюджета, в части соблюдения ими условий договоров 
(соглашений) о предоставлении средств из окружного бюджета; 

государственных заказчиков, контрактных служб, контрактных 
управляющих, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, 
осуществляющих действия, направленные на осуществление закупок товаров, 
работ, услуг для нужд Ненецкого автономного округа в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (далее - Федеральный закон о контрактной системе); 

6) в целях установления законности составления и исполнения окружного 
бюджета в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, 



достоверности учета таких расходов и отчетности о них проводит в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми 
актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд проверки в отношении 
закупок для обеспечения нужд Ненецкого автономного округа; 

7) направляет объектам контроля в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения, акты, заключения, представления и 
(или) предписания; 

8) направляет органам и должностным лицам, уполномоченным в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами 
бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о 
применении бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных 
мер принуждения; 

9) осуществляет контроль в сфере закупок путем проведения: 
плановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, 

контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, 
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении 
закупок для обеспечения нужд Ненецкого автономного округа, в отношении 
специализированных организаций, выполняющих в соответствии с Федеральным 
законом о контрактной системе отдельные полномочия в рамках осуществления 
закупок для обеспечения нужд Ненецкого автономного округа; 

внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, 
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, 
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении 
закупок для обеспечения нужд Ненецкого автономного округа и муниципальных 
нужд муниципальных образований, находящихся на территории Ненецкого 
автономного округа, в отношении специализированных организаций, 
выполняющих в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе 
отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения нужд 
Ненецкого автономного округа и муниципальных нужд муниципальных 
образований, находящихся на территории Ненецкого автономного округа; 

10) согласовывает заключение государственного контракта (контракта) для 
нужд Ненецкого автономного округа, нужд бюджетного учреждения либо иного 
юридического лица, осуществляющего закупки, за счет субсидий или иных 
средств, предоставленных из окружного бюджета, в соответствии с требованиями 
Федерального закона о контрактной системе в порядке, установленном 
федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной 
системы в сфере закупок; 

11) рассматривает жалобы на действия (бездействие) заказчика, 
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной 
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц 
контрактной службы, контрактного управляющего в отношении закупок для 
обеспечения нужд Ненецкого автономного округа и муниципальных нужд 
муниципальных образований, находящихся на территории Ненецкого автономного 
округа; 



12) осуществляет контроль за обоснованностью поступивших уведомлений о 
заключении государственных контрактов у единственного поставщика в 
соответствии с Федеральным законом о контрактной системе; 

13) осуществляет в рамках своей компетенции производство по делам об 
административных правонарушениях, связанных с нарушениями бюджетного 
законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, и законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 
закупок, в порядке, установленном законодательством об административных 
правонарушениях; 

14) при выявлении в результате проведения контрольных мероприятий факта 
совершения действия (бездействие), содержащего признаки состава преступления, 
передает в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) 
документы, подтверждающие такой факт, в течение двух рабочих дней со дня 
выявления такого факта; 

15) требует от главных распорядителей, распорядителей, получателей 
средств окружного бюджета, главных администраторов и администраторов 
источников финансирования дефицита окружного бюджета, главных 
администраторов и администраторов доходов окружного бюджета, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного 
округа - получателей межбюджетных трансфертов из окружного бюджета и иных 
объектов государственного финансового контроля представления документов, 
справок, объяснений в письменной или устной форме и иной информации, 
необходимых для осуществления государственного финансового контроля; 

16) проводит в организациях любых форм собственности, получивших от 
проверяемой организации денежные средства, материальные ценности и 
документы, сличение записей, документов и данных с соответствующими 
записями, документами и данными проверяемой организации (встречная 
проверка); 

17) в случаях выявления нарушения законодательства, фактов хищений 
денежных средств и материальных ценностей, а также иных злоупотреблений 
передает материалы проверок, ревизий, обследований и иные материалы в 
правоохранительные органы; 

18) при выявлении в результате проведения в сфере закупок плановых и 
внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия 
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, 
специализированной организации или комиссии по осуществлению закупок 
нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок: 

выдает обязательные для исполнения предписания об устранении таких 
нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том 
числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

обращается в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных 
закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации; 

19) обращается в суд в целях признания контракта недействительным в 
соответствии с частью 22 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе; 



20) обращается в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, 
причиненного Ненецкому автономному округу нарушением бюджетного 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения.»; 

4) по тексту пункта 26 слова «руководителем Аппарата Администрации» 
исключить; 

5) пункт 27 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае досрочного прекращения полномочий руководителя Аппарата 

Администрации (до назначения нового руководителя Аппарата Администрации в 
установленном порядке) его обязанности исполняет один из заместителей 
руководителя Аппарата Администрации (без освобождения от работы, 
определенной служебным контрактом) на основании письменного распоряжения 
губернатора округа.»; 

6) пункт 29 изложить в следующей редакции: 
«29. Полномочия представителя нанимателя и функции работодателя в 

отношении служащих и работников Аппарата Администрации осуществляются в 
соответствии с постановлением губернатора округа.»; 

7) в пункте 30 слова «губернатором округа» исключить; 
8) пункты 34, 35, 36, 37, 38, 39 считать пунктами 33, 34, 35, 36, 37, 38 

соответственно; 
9) подпункты 1 и 2 пункта 37 признать утратившими силу; 
10) подпункт 2 пункта 39 изложить в следующей редакции: 
«2) осуществляет делегированные в соответствии с постановлением 

губернатора округа полномочия представителя нанимателя и функции 
работодателя;»; 

11) в подпункте 4 пункта 39 слова «в пределах установленных 
Администрацией округа предельной численности и фонда оплаты труда служащих 
и работников Аппарата Администрации» исключить. 


